FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARINHANHA
RUA CAPITAO ARTUR LIMA - CENTRO

CNPJ: 11.747.165/0001-48 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 212.790,00
(Duzentos e doze mil e setecentos e noventa reais), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 1 DE 01 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO(A) do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARINHANHA, no uso de suas atribuições
legais, constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1403 de 18 de dezembro de 2023, edita o
seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$212.790,00
(Duzentos e doze mil e setecentos e noventa reais) a saber:

Dotações Suplementares

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 88.000,00

Total por Ação: 88.000,00

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 86.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.000,00

Total por Ação: 97.000,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.800,00

Total por Ação: 2.800,00

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 21.990,00

Total por Ação: 21.990,00

2.330 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA - PANDEMIA

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 212.790,00

Total Suplementado: 212.790,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 1 de 208/03/2024 - 09:19:06 - 3275092  SIAFIC -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARINHANHA
RUA CAPITAO ARTUR LIMA - CENTRO

CNPJ: 11.747.165/0001-48 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 35.790,00

Total por Ação: 35.790,00

2.289 - GESTÃO DE OUTROS PROGRAMAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 6.600,00

Total por Ação: 6.600,00

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 177.000,00

Total por Ação: 177.000,00

2.337 - GESTÃO DO RECURSO DA CESSÃO ONEROSA

4.4.90.52.00 / 17063110 - Equipamentos e Material Permanente 5.608,30

Total por Ação: 5.608,30

Total por Unidade Orçamentária: 229.998,30

Total Anulado: 229.998,30

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de janeiro de 2024.

GABINETE DO SECRETÁRIO(A) do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARINHANHA, Estado da
Bahia, em 01 de janeiro de 2024.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FABRICIO BARRETO NOGUEIRA
Secretário de Saúde
CPF: 005.591.865-41

Página: 2 de 208/03/2024 - 09:19:06 - 3275092  SIAFIC -